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bı1 Said el-Hudri (r.a.) anlatıyor: Bir lllrhan 

veya ramazan bayramında Rasulullah (s.a.) 

musalHlya çıktı. Kadınlara rastladı ve onlara: 

- Ey kadmlar topluluğu! Sadaka verin. Zira, ce
hennem halkmın çoğunluğunun sizler olduğu bana 

gösterildi, buyurdu. Onlar: 
- Neden ya Rasulallah? diye sordular. Rasulullah 

(s.a): 

- Çünkü siz çokca lanet eder ve kocalarımza 
karşı küjran-ı nimet gösterirsiniz. Kendini kontrol 
edebilen, dikkatli, akıllı ve tedbirli (h[izim) bir er

keğin aklını, sizin kadar çelebilen, aklı ve dini eksik 
başka bir varlık görmedim, buyurdu. Onlar: 

- Nedir dinimizin ve aklımızın eksikliği ya Ra

sulallah? dediler. Rasulullah (s.a): 

- Kadının şahitliği, erkeğin şahitliğinin yarısı 

değil midir? diye sordu. Onlar: 

-Evet, dediler. Rasulullah (s.a): 

- İşte bu, aklmın eksikliğindendir. Kadm hayız 
gördüğü zamanda namaz kılmaz ve oruç tutmaz 

değil mi? buyurdu. Onlar: 

-Evet, deyince Rasulullah (s.a.): 

- İşte bu da dininin eksikliğindendir, cevabını 

verdi.1 

AÇIKLAMA 

Kadının, akıl ve din bakımından eksik oluşırnu da 

konu alan hadisimiz, günümüzde aktüel yönü olan 

ve tartışılan rivayetlerden birisi olmuştur. Müt

tefek"UD. aleyh2 olan ve muteber bütün hadis kay

naklarunızda yer almasına rağmen bu hadis bazı çev

relerce yadırganmakta ve kabul edilmemektedir. 

Kabul etmeyenler arasında bazı akademisyenler de 

bulunmaktadır. 

Söz konusu hadis-i şerifin Kur'an-ı Kerim'e•ay-
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kın olduğunu söyleyen bu akademisyenler, dü

şüncelerini şöyle ifade ederler: 

"Kur'an-ı Kerim, kadın-erkek eşitliğini şiddetle 
savıınmakiadır. Şu halde, kadını erkeğin dı1nırnda 

gören ve onu aşağılayan Buhful hadisinin Kur'an'a 

ters düştüğünü ve dolayısıyla böyle bir sözü Hz. Mu

hammed'in (as.) söylemesinin mümk-ün ola

mayacağını kabul etmek zorıında~z. Bu ve benzeri 

görüşler, islam'a sonradan sokulmuştur: Aslında 

biraz sağduyu bu tür haberlerin uydurma olduğunu 

ortaya koymaya yeterlidir." "Sözkonusu uydurma 

hadisde kadının eksik akıllı olduğu Kur'an-ı Kerim'e 

dayandırılmak istenmektedir. Daha önce de ifade et

tiğimiz gibi, Kur'an-ı Kerim'de geçen .bir konu hak

kında isabetli sonuçlara ulaşılmak isteniyorsa, ko

nuyla ilgili bütün ayetlerin gözönünde 

bulundurulması gerekir. Aslında bütün alinıler bu 

metot konusırnda görüş birliğine varmışlardır. Ama 

her nedense şahitlik konusırnda bu metodu ~y- .. ~ 

gulayamamışlardır. Kur'an-ı Kerim'in konuyla ilgili 

bütün ayetlerini dikkate alacakları yerde, sadece 2/ 

Bakara suresinin vücub ifade etmeyen 282. ayet-ike

rimesine dayanarak kadın şahitliğinin erkeğinkinin 

yarısına denk olduğu genel prensibine ulaşmışlardır. 

Oysa ki, bizzat Kur'an-ı Kerim birçok ayet-i ke

rimede kadının şahitliğini erkeğinkine denk say

maktadır ... "3 

Biz, katılmadığımiZ bu farklı değerlendirmenin 

temelinde, Hadis-i Şerif'in vermek istediği mesajın; 

mana ve maksadın tam olarak anlaşılamamasının 

yattığını sanıyoruz. Hadis-i şeriften çıkan hü

k-ünılere/mesajlara geçmeden önce, meselenin daha 

iyi anlaşılınasına vesile olur düş~cesiyle hadisin 

başka bir varyantım vermek istiyoruz. Ebu Hureyre 
kaynaklı bu rivayette, "sadaka" ve"istiğfar"ı da içine 
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alan "Allah'a yaklaşınaklkulluk yapmak" gibi kap

samlı bir ifade . zikredilir. Ebu Hureyre (r.a.) an

latıyor: 

Bir sabah Rasulullah (s.a.) mescide gelerek orada 

bulunan kadınlara: 
- Hanımlari Akıllı (dikkatli ve tedbirli) kişilerin 

gönüllerini sizin kadar çelebilen, dini ve aklı eksik 
kimse görmedim. Zira ben gôrdüm ki, Jayamet gü

nünde ateş ehlinin çoğunu siz kadmlar teşkil et

mektesiniz. O halde gücünüz nisbetinde Allalı'a yak

laşımz" diye seslendi. Kadın cemaat arasında 

Abdullah b. Mes'ud'un hanımı da· bulunuyordu. 

Hemen oradan aynlıp Rasulullah'tan (s.a.) duy

duklarını kocasına anlattı ve zinet eşyasını eline aldı. 

Kocası Abdullah b. Mes'ud: 

- Zinetleri nereye götürüyorsun? diye sordu. Ha

nımı: 

- Bunu infak etınek suretiyle Allah ve Rasulüne 

yakın olacağnn, diye cevap verdi. Abdullah b. 

Mes'ud: 

- Öyle mi! Gel de onu bana ve çocuğuma ta

sadduk et Çünlii bizinı ona ihtiyacımız var, dedi. 

Bunun üzerine lıanınıı: 
- Hayır olmaz, (bırak da) Rasulullah'a (s.a.) gi

deyim, dedi. Nihayet kadın gitti ve Rasulullah (s.a.) 

ile görüşmek üzere izin istedi. Orada bulunanlar: 

- Ya Rasulallah! Görüşmek için Zeynep izin is

tiyor! dediler. Rasulullah (s.a.): 

- Ona müsm:k edin, buyurdu. O da Rasulullah'ın , 
(s.a) yanına geldi ve şöyle dedi: 

- Ya Rasulallah! Ben senden bir söz işittim. Der

hal Abdullah b. Mes'ud'a gittim ve duyduklarımı ona 

aktardım. Allah'a ve sana yakın olabilmek için ve 

Allah'ın beni cehennem ehlinden kılmaması için ta

sadduk etınek üzere zlııetimi aldım. O esnada Ab

dullah b. Mes'ud bana: 

-Onu bana ve oğluma tasadduk et Çünlii bizim 

ona ihtiyacımız var, dedi. Ben de: 

- Hayır, Rasulullah'a (s.a.) bir danışayım, dedim. 

Bunun üzerine Rasulullah (s.a.): 

- Onu kocana ve çocuklarına tasadduk e.t. Çünkü 

onların buna ihtiyacı var; onlar yardıma daha la

yıktır, buyurdu.4 

Burada hadis-i şerif hakkında ileri sürülen bir· 

tezi kısaca değerlendirmek yerinde olacaktır. Teknik 

bilgiler vermek durumunda kaldığımızdan dolayı 
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okuyucularınıızın bizi bağışlayacaklarını umuyoruz. 

Değerli meslektaşım Dr. Kfu:nil Çakın, "Doğrusu 

aklı başında bir erkeğin aklını sizin kadar çelebilen, 

aklı ve dini eksik, başka bir varlık görmedim" ifa

desinin Hz.Peygamber'e aid oluşunda ciddi şüpheler 

bulunmaktadır"5 der. O, bu konuda kendisini şüp
heye sevkeden nok1:alar arasında şunları da zikreder: 

"Dfuimi ve İbn Hıbbfuı'ın Abdullah b. 

Mes'ud'dan yaptığı rivayetlerde bu ifadeler İbn 

Mes'ud'a aittir. Bu durum, hadisin bu kısmının baş

langıçta mevkuf iken sonradan merfu hale geldiğini 

göstermektedir... Abdullah b. Mes'ud'un kullandığı 

bu ifadeler, şahsi tecrübelerini gösteriyor olabilir. 
Onun karşılaştığı özel durunılar ya da eğitim ve top

luma katılma inıkanı bulmayan o dönemin kadınları 

ile ilgili tecrübeleri açısından doğru kabul edilebilir. 

Fakat, evrensel bir tesbit gibi algılanması mümkiin 

değildir. "6 

Biz, ileri sürülen bu görüşün pek de yerinde ol

madığını düşünüyoruz. Herşeyden önce, hadis-i şe

rifın söz konusu bölümünün "başlangıçta mevkllf 

iken sonradan merfu hale geldiğini" iddia etınek 

hayli zordur. Şüphesiz bu iddia bir ihtimalden iba

rettir. Delilden neş'et etıneyen bir ihtimale itibar edi

lerneyeceği de açık bir usul kaidesidir. 

Hatırlanacağı üzere Darimi ve İbn Hıbban'ın n$
lettiği rivayette Abdullah b.Mes'ud'un sözü olarak 

geçen (mevkllf) ifade, "işini sağlam tutan erkeklere, 

işlerinde galebe çalabilenlhükınedebilen, aklı ve dini 

eksik, kadınlardan başka bir varlık mevcut değildir. 

(Ma vucide min nakısı'l-akl ve'd-din veya ma min 
nakısı'd-din vel-alel) şeklinde geçmektedir. Başta 

Buhfui ve Müslim kaynaklı yerlerde ise ifade, Pey

gamberin (s.a.) sözü (merfu) olarak, "Akıllı ve ted

birli bir erkeğin aklını sizin kadar çelebilen, aklı ve 

dini eksik başka bir varlık görmedim" tarzında geç

mektedir. 

Bir sahabinin, Rasul-i Ekrem'den duyduğu merfu 

bir hadisi aynen veya bazı değişikliklerle mevkuf bir 

haber tarzında naklettiğini görmek mümkiindür. 

Mesela, Rasulullah'ın (s.a.), ''Kadın avrettir, O, (süs

lenerek) evinden dışarı çıktığı zaman şeytan ona mu

sallat olur; onu çekici duruma getirir ve ayartabilmek 

için sürekli olarak onu gözetler"7 hadisi, Abdullah b. 

Mes'ud tarafından merfu olarak rivayet edilirken, 

ayın zamanda haber ondan şu şekliyle mevk"Uf olarak 
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da nakledilmektedir. ''Kadınlan evlerde tutunuz. 

Çünkü onlar avrettir. Şüphesiz kadın, evinden dışan 

çıktığı zaman şeytan ona musaHat olur; onu çekici 

duruma getirir ve ayartabilmek için sürekli olarak 

onu gözetler ve ona şöyle seslenir: Sen kime rast

larsan, onun tarafından mutlaka beğenilirsini "8 

Hatta, işlediğimiz hadisin kadının aklı ve dini ile 

ilgili bölümünden öı:ce tartışmasız merfu olarak 

geçen, ''Ey kadınlar topluluğu, sadaka veriniz!" cüm

lesinin bile mevk:ııf (Abdullah b. Mes'ud'un kendi hi
tabı) tariki bulunmaktadır.9 Bu durunıun tabii kar

şılanması gerekmek"tedir. Bu yüzden biz, Dfuiınl (v. 

255/868)'nin, Vail b. Mühfuıe vasıtasıyla Abdullah b. 

Mes'ud'dan naklettiği mevk-uf tarikin10
, başta Buhfui 

(v. 256/869) ve Müslim (v. 2611874) tarafından ri

vayet edilen merfil tarikeıı tercih edilmesini zorunlu 

kdan sebeplerinfdelillerin bulunmadığı ve ihtiyatta 

yaklaşılarak konunun geniş perspek'tiften de

ğerlendirilmesi gerektiği kanaatini taşımaktayız. 

Daha önce temas edildiği üzere, Abdullah b. Mes'ud, 

Rasill-i Ekrem'in söz konusu hadisini (belki de ilk 

defa) hanımı Zeynep'ten duymuştur/öğrenmiştir. Bu 

durunı, hadisin ilgili kısmının, "başlangıçta mevk-uf 

iken sonradan merfu hale geldiğini" değil, aksine 

başlangıçta merfu iken sonradan Abdullah b. Mes'ud 

tarafından da (mevk:ııf olarak) dile getirildiğini dü

şündürmektedir. Kaldı ki, mevkuf haberin isnad zin

cirinde Vail b. Mühfuıe et-Teymi bulunmaktadır. 

Kilfeli olan bu ravi hakkında İbn Sa'd (v. 230/844), 

"Onun rivayet ettiği hadisler az idi" derken 12
• Zehebi 

(v. 748/1347) "Vail b. Mühfuıe'nin İbn Mes'ud'dan 

rivayeti maruf değildir. Onun tek bir hadis rivayeti 

vardır"13 demektedir. İbn Hacer (v. 852/1448) ise 

"Vail, ikinci tabakadan makbul bir ravidir"14 diyerek 

olumlu bir ifade kullanmaktadır. Onun bu ifadesi 

karşısında, Şuayb Arnavud ile Beşşar A vvad'ın, 

"Hayır, aksine Vail meçhul bir ravidir. Ondan. ri

vayetle tek bir kişi teferrüde kalmıştır. Sadece İbn 

Hıbban onu "Sikat"ında15 zikretmiştir. Zehebi, onun 

maruf olmadığını söylemiştir."16 şeklindeki tesbiti de 

dikkatleri çekmektedir. 

Sonuç olarak; bahse konu olan hadis-i şerifın 

Rasillullah'a aidiyeti hususunda hem isnad, hem de -

izah edileceği üzere- metin bakımından bir problem 

olmadığı görülmektedir. • 
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HADİS-İ ŞERİFTEN ÇlKAN 

HÜKÜMLERIMESAJLAR 
1- Sadaka ve yoksula yapdan her türlü yardım, 

günahlar için bir keffarettir. Hataların affedilmesine 

sebep olur, bela ve musibetleri defeder. 

2- Hadis, "Sadaka verin, istiğfan da çok yapın"17 

talimatıyla, kadınlan hayır yapmaya ve Allah'tan af 

istemeye çağlflİlak suretiyle kulluğa teşvik et

mektedir. Cehennem halkının çoğunluğunu ka

dınların oluşturması da, bu teşvikin sebebi olarak 

gösterilmektedir. 
Ralıınet Peygamberi Efendilniz (s.a.), ce

hennemde görülenierin eksenyetinin kadınlardan 

oluşmasını üç sebebe bağlamıştır: 

a) Lanet, yani kocay-ı üzecek ağır sözler sar

fetınek ve hakarette bulunmak, 

b) Nankörlük (kiifran-ı nimet), 

c) Akdlı, dikkatli ve tedbirli (lıazim) bir erkeğin 

aklını çelnıek. 

Gerek lanette bulunmak, gerek nankörlük yap

mak ve gerekse cinsi arzulan kamçdamak (tahrik) 

suretiyle bir erkeğin aklını çelnıek ve onda şehevi 

duygu uyandırmak büyük günahlar (kebair) arasında 

sayılır. Şu hadis-i şerifler •. cehenneme girmeye sebep 

olan lanetiıı, nankörlük ve tahrikin büyük gü

nahlardan olduğunu gösterir: 

"Mü'ınin çekiştiren, lanetleyen, kaba sözlü ve 

ağzı bozıık değildir. "18 

''Kinı bir müslümana zulüm ve eziyet ederse, ke

sinlikle bana zulüm ve eziyet etmiş olur. Kim de 

bana eziyet ederse, o mutlaka Allah'a eziyet etmiş 

olur."19 

''Kendisinden müstağni kalamayacağı kocasına 

teşekk'iir etıneyen kadına Allah (rahmet nazanyla) 
bakmaz."ıo 

" ... Giyinmiş çıplak, kıntarak ve salmarak (kırıla 

dökiile) yürüyen kadınlar cennete giremezler ve 
onun kokusunu da duyamazlar ... ,ıı 

"Hangi kadın koku (parfüm) sürünür ve ko

kusunu duymalan için yabancı erkeklerin yanından 

geçerse, o zina etıniş (gibi) olur."22 

Ancak müslüman bir kadın olarak kendine düşen 

görevleri yapan; güzel sözlü ve tatlı dilli olan, ko

casına teşekk'iir eden, çarşı-pazarda erkeklerin dik

katini çekmeyen ve dolayısıyla onların aklını çel

meyen iffetli bir hamının cennete gireceği müjdesi, 



yine Allah ve Rasulü tarafından verilmektedir. 

Allah (c.c.) şöyle buyurur: ''Erkek veya kadın, 

mü'nıin olarak kim iyi amel işlerse, ona mutlaka hoş 

ve güzel bir hayat yaşatırız. Mükafatlannı da elbette 

yapmal'ta olduklarının en güzeli ile veririz. "23 

· ''Müslüman erkekler ve müslüman kadınlar ... , ırz 
ve namuslannı koruyan erkekler ve kadınlar... var 

ya, işte Allah onlar için bir mağfıret ve büyük bir 

mükafat hazırlamıştır. "24 

Rasulullah da (s.a.) şöyle buyurur: 

''Kadın beş vakit namazını kılar, omeunu tutar, 

ırz ve namusunu korur, kocasına da itaat ederse cen

nete girer." 

3- Aile reisi durumunda olan kocaya saygısızlık, 

hoş olmayan bir davranıştır. Bu davranış biçimi ço

. cuklan da derinden etkiler. Böylece sevgi, saygı ve 

hoşgörü temeli üzerine kurulu olması gereken aile 

düzeni sarsılır ve huzursuzluk meydana gelir. 

İslam aile hayatında kadın, eşinin yaptığı iyi

likleri hiçbir zaman küçümsememeli, evin yiyecek, 

giyecek ve diğer ihtiyaçlannı karşılayan fedakar 

eşine teşek1.'ÜIÜ bir borç bilmeli, maddi-manevi tüm 

nimetleri İlısan eden Allah Teala'ya şükretınelidir. 

Küçük bir olay karşısında, "Senden hiçbir iyilik gör

medim" diyerek kadirbilmezlik ve nankörlük gös

termemelidir. Tabii koca da eşinin psikolojik du

rumunu dikkate alarak onu isyana sevkedecek 

şekilde baskı altında tutınamalı, aksine meşru ve 

mübah çerçevede imkanianın zorlayarak hayat ar

fadaşını sevindirmelidir. Karısından gördüğü is

yankar bir tavır karşısında öfkesini yutabilen, mu

samahalı ve cömert daveanabilen serinkanlı bir koca 

her halükarda kazançlıdır.25 

Geçimini sağlama konusunda esbaba tevessül 

ederek üzerine düşen görevi yapan bir kocanın ka

zancını azınısamak ve onu horlamak müslüman ka

dının yapacağı iş değildir. Böyle bir şey, müslüman 

kadın şalısiyetiyle bağdaşmadığı gibi, İslam'ın inanç 

ve alılak esaslarına da aykırıdır. Çünkü bu, gerçekte 

o nzkı veren ve ''Rabbinin rahmetini onlar mı taksim 

ediyoı:lar? Dünya hayatında onların geçimiikierini 

(rızık ve nimeti) aralarında biz paylaştırdık. Bir

birlerine iş gördürmelen (çalıştırmaları) için kimini 

ötekine derecelerle üstün kıldık. Rabbinin rahmeti, 

onların toplayıp biriktirdiklerinden hayırlıdır. "26 bu

yuran Allah'ın takdirine bir bakuna razı olmamak ve 
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O'nu gücendirrnek demektir. 

Yukarıda belirttiğimiz gibi, kadının kocasına 

çokca lanet etınesi yani onu üzecek ağır sözler sar

fetınesi ve hakarette bulunması, cehenneme girmeye 

sebep olan büyük bir günahtır. Kadın bundan şid

detle sakınmalıdır. Esasen lanet, bir mü'minin 

Allah'ın af ve merhametinden mahrum olması veya 

onun Allah'ın rahmetinden uzaklaştırılınasını is

temek demektir. Şüphesiz bu tavır, ayrı dünyalarda 

yaşama arzusunu, zıtlaşmayı ve sosyal ilişkilerin bü

tünüyle kesilmesini beraberinde getirir. Bu yüzden 

lanet, yapılabilecek kötülüğün son halkasını oluş

turmaktadır. Peygamberimiz (s.a.), ''Mü'nıine lanet 

etınek, onu öldürmek gibidir"27 buyurur. Öldürülen 

insanın nasıl dünya ile ilişkisi kesiliyor ve dünya 

menfaatinden mahrum bırakılıyorsa, Ianete maruz 

kalan insanın da Allah'ın rahmetinden uzak tutulması 

ve ulırevi nimetlerden mahrum edilmesi isteniyor, 

demektir. 

4- Cehennem halkının eksensinin kadınlar ol

duğu ifadesi, kadınlan aşağılayan, onları potansiyel 

suçlu sayan ve üzen, eşitlik ve adalet ilkesini ihlal 

eden bir durum olarak değerlendirilemez. Hadis dik
katle ok"llllduğıında ve konuyla ilgili diğer rivayetler 

bir bütünlük içerisinde ele alınıp düşünüldüğünde, 

durumun hiç de öyle olmadığı, ifade ve üslfibun, ka

dınları k'lllluğa teşvik ederek arneli ve alılaki ba

kımdan olguulaştırmak gayesine matuf bir korkutına 

(terhlb, tahvif)28 ve bir uyan (vaaz, irşad) olduğu, bu 

uyarıya k'lllak asılmaması halinde söz konusu tab

lonun hakikilfıili anlamda gerçekleşeceği anlaşılır. 

Kaldı ki bazı aıiınler, "Cennette her erkeğilı Alie

moğlu neslinden iki (dünya) hatunu vardır" hadisini 

nazar-ı itibara alan alimle?9
, cehennem halkının ek

serisini kadınların teşkil etınesinin, Rasulullah'm 

(s.a) şefaatinden önce düşünülmesi halinde veya ce

hennemİ hak eden günahkar kadınların, cezalannı 

çektikten soma henüz cennete girmeden önceki du

rumları balıis mevzuu olabileceğini ifade etmişlerdir. 

O halde Rasulullah'ın (s.a.) hak olan şefaatine mat.
har olan birçok günahkar mü'min kadının cennete 

girmesi ve orada ekseriyeti teşkil etınesi müm

kündür. 

5- Cehennenılik kadınların vasıfları konusunda, 

Cabir'in (r.a) rivayet ettiği şu hadis, cehennemde gö

rülen kadınların zeromedilen sıfatıarın salıibi olan 



kötü/günahkar kadınlar olduğunu göstermekte ve 

meseleye açıklık kazandırmaktadır. ''Benim ce

hennemde gördüğüm kadıniann ekseriyeti, öyle kim

selerdir ki, kendilerine emanet/sır verildiğinde ifşa 

ederler, onlardan birşey istendiğinde cimrilik gös

terirler, kendileri birşey istediklerinde üstelerler (ıs

rarla isterler) ve kendilerine bir iyilik yapıldığında da 

teşeld.iir etmezler. "30 Diyebiliriz ki, bu ve benzeri 

olumsuz vasıflann sahibi olmayan, Allah ve Rasulü 

yolunda hareket eden, güzel ahlak sahibi saliha ha

nımlar -inşaallah- cehenneme uğramayacak ve: 

"Selam olsnn size! Hoş geldiniz. Artık ebedi kal

mak üzere girin cennete!"3ı 

"Sabrettiğine karşılık selam olsun size! ·Dünya 

yurdunun sonu (cennet) ne de güzeldir!"32 diyen me

leklerin ikramı ile karşılanacaklardır. 

6- Allah Teala tarafından Hz. Peygamber'e ce

hennem halkının gösterilmesi, İsra gecesinde/mirac 

hadisesinde veya kiisfif (güneş tutulması) namazında 

vuku bulmuştur?3 Görme (ru'yet) şeklinin keşif, 

vahiy veya rüya yoluyla gerçekleştiği de ifade edi

lir.34 Rasulullah'ın (s.a.), cennet ve cehennemİ gör

dü,<Yüne dair rivayetlerin bir kısmı, ru'yetin hakiki 

manada gözle gerçekleştiğini ifade ederken, diğer bir 

kısmı da, suretin aynaya yansıması gibi cennet ve ce

hennenıin de duvar üzerinde temsil edildiğini/ 

temessül ettiğini desteklemektedir. Bu durumu, 

vak'anın farklı ortam ve şartlarda zuhur ettiğini gös

termektedir. Nitekim hadis ve fıkılı otoritelerimizden 

İbn Hacer el-Askalani (v. 852/144S), ''Rasulullah'ın 

(s.a) cennet ve cehennemİ muhtelif şekillerde iki 
defa hatta defalarca görmesini engelleyecek hiçbir 

sebep yoktur" diyerek konuya açıklık getirmekte ve 

Allah tarafından Rasulullah'a cennet ve cehennemİ 

hakiki manada görecek/algılayacak özel bir idrak 

gücü verilmiş olmasını benimsemektedir?5 Ayrıca 
İbn Hacer, ru'yetiıı, bilgi düzeyinde. kalan bir tür 

görme (ru'yetu'l-ilm) olduğu fikrinin uzak bir ihtimal 

olduğunu da ifade etmektedir. 

Genellikle rasyonel akıl ve duyu orgaııları ile 

yola çıkarak konuya teorik çerçevede mücerred bilgi 

ile yaklaşaıılar, ru'yeti (cennet ve cehennemİ görme 

işini) bir problem olarak görmektedir. Halbuki insan 

aklının idrak sınırını aşan duyular (şehadet) ötesi, 

zaman ve mekanüstü "gayb alemi" vardır. Kaiınatın 

bir parçası olan görünmeyen bu "Gayb alemi "nin sa-

hibi ve mutlak hakimi de Allah Teala'dır. Allah için 

zaman ve mekan unsuru bahis mevzilu değildir. O, 

zaman ve mekandan münezzehtir. İnsan aklının kav

ramakta güçlük çektiği bu durum, ilahi irade ve k"Ud-

ı retin zamanüstü bir tasarrufu olarak de

ğerlendirilecek olursa, müslüman zilıinler için hiç de 
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bir problem olmadığı aıılaşılacaktır. 

7- Kadının aklının eksikliği, doğuştan ve ya-

ratılıştan gelen akıl gücünün noksaıılığı olarak an

laşılmamalıdır. Öz, cevher ve asıl itibariyle kadın da 

ayın akla sahiptir. "İnsanı davranış yapmaya iten 

güç" şeklinde tarif edilen "ameli akıl"36 ise kadında 
farklılık gösterebilmek"tedir. Genel manada aklı 

"Temyiz gücü, düşünme, aıılama, ve algılama fonk-

siyonu bulunan ve insanın davranışıanna yön veren 

ruhi bir güç ve bilgi kaynağı" olarak tarif etmek 

mümkündür. Doğruyu yaıılıştan ayırt etme gücü, 

aklın en önenıli fonksiyonudur. 

Ebedi ahiret hayatı karşısında, geçici dünya zi-

neti, eşya temayülü ve arzusu genellikle kadında bas-

kındır. "Ey Peygamber! Eşierine şöyle söyle: Eğer 

siz dünya hayatım ve zinetini (refahım) istiyorsanız, 

gelin size boşanma bedellerinizi vereyim de, sizi gü-

zellikle salıvereyim. Ama eğer Allah'ı, Rasulünü ve 

alıiret yurdunu diliyorsanız, bilin ki, Allah içinizden 

güzel davranaıılar için büyük bir mükafat ha
zırlamıştır"37 ayetleri, insaıılar için bu konuda ibret 

verici işaretlerdir. Aynca, dünyanın dayamlmaz ca

zibesi karşısında, yapı itibariyle erkeğe nisbetle ~:~ 

zayıf olan kadın, ciddi olarak düşünmeden, his ve 

heyecanla hareket ederek karar verebilmekte, çabuk 

aldanabilmekte ve aldatabilmektedir. Sosyal şart-

ların, fizyolojik ve psikolojik faktörlerin, aklın, güç 

ve fonksiyonunu etkilediği ilim ve tecrübe ile sa

bittir. Tıp uzmaıılarırıın da ifade ettiği gibi, ka-

dınlarda adet öncesinde ve adet süresi içinde yaşanan 

gerilim sendromu; asabiyet, çabuk yorulnıa, titreme, 

stres ve depresyon, onlann bu fevri ve duygusal dav

ranışlannda büyük rol oynar. Aynca evham ile ves

vese, erkek'ten çok kadına musallat olur?8 
" ••• Oysa 

erkek, kız gibi değildir."39, "Allah'ın sizi, bir

birinizden (kiminizi kimine göre) üstün kıldığı şey-

leri temenni etmeyin. Erkekler için kendi ka

zandıklanndan bir pay, kadınlar için de kendi 

kazaııdıklanndan bir pay vardır. Allah'ın lütfunu is

teyin, şüphesiz Allah herşeyi bilmektedir. ıı40 ve 
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"Allah'ın, kimini kimine üstün kılması ve kendi mal

lanndan harcamalan sebebiyle erkekler kadınların 

koruyucusu ve sorumlu yöneticileridir'ı41 huyuran 

Rabbimiz, gerek doğuştan sahip olduklan fıtri ka-

biliyet ve meziyetleri itibariyle ve gerekse fiziki ba
kımdan erkek ile kadın arasındaki yapı (fıtrat, ya-

ratılış) farklılığına işaret eder. Sabır, metanet, 

soğukkanldık, ihtiyat, itidal, adalet, cesaret ve fiziki 

güç gibi öze11ikleriyle erkek, kadına nisbetle daha 

üstün bir durumda iken, şefkat, merhamet, heyecan, 

duygusallık, haya, nezaket, incelik ve fiziki zarafet 
bakımından da kadın erkeğe göre daha üstün bir ya

ratılışa sahiptir. Ancak erkek ve kadının tamamen 

iradesi dışında tecelli eden bu farklılık, temelde 

Allah nezdinde bir üstünlük vesilesi saydmaz. 

"Bütün erkekler kadınlardan daha üstündür" ili
yemediğimiz gibi, "Bütün erkekler kadınlardan daha 

akıllıdır" demek de mümkiin değildir. İnsan olmak 

itibariyle kadın ile erkek arasında bir farkldık yok-

tur. Kadın-erkek, biri diğerini tamamlayan bir bü

tünün iki eşit parçası olarak düşünülmelidir. 

Kadının aklının eksikliği, onun aklına gü-

vensizlik manasma da gelmez. Kadının görüşüne 

başvurulur, onunla istişare edilir, onun verdiği bil

giye güvenilir ve onun rivayet ettiği hadisler kabul 

edilir. Zehebi'niıı (v. 748/1347) "Hadis rivayeti me-

selesinde kadınlardan töhmet altında tutulan veya 
terkedilen birisini tanımıyorum ıı4Z sözü, bu gerçeğin 

ifadesidir. 
Kadınların akıl noksanlığı ile vasıflandırdması, 

erkeklerin kadınların fitnesine kapdmaktan ve on

ların tuzağına düşmekten sakındırma maksadına yö

neliktir. Gerçek'ten de ayet ve hadisler, kadındaki 

cinsi cazibe ve gücün bir fitne, tuzak ve hile aracı 

olabileceğini ifade eder ve erkeklerin bu oyuna gel-
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memelerini öğütler. Kur'an-ı Kerim'de, Aziz~n ha- ı 

nunı Züleyha'nın Hz. Yusura meylettiği ve kadınm i 
onu gayr-i meşru ilişkiye zorlayarak kendini ar- 1 
zettiği, ilahi bir uyan olmasaydı, Yusufun da kadına -T 
meyledeceği, kllfllaz kadın tuzağına düşüremeyince ! 

1 de iftira ederek Yusufun zindana girmesine sebep 

olduğu anlatılır. Bundan dolayı kadının kocası 

Aziz'in, "Kadınlar! Bu sizin tuzağımz gerçek'ten bü
yüktür'ı43 dediği görülür. 

8- Hadisimizde kasdedilen kadının şahiili ği ile il-

! 

ı gili ayetten, mutlak manada kadının erkeğin yarısı , 
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olduğu fikri çıkardamaz. Söz konusu " ... Şayet borç

lu sefih veya aklı zayıf yahut kendisi söyleyip yaz

dıramayacak durumda ise, velisi adaletle yazsın. Er
keklerinizden iki de şahit bulundurun. Eğer iki erkek 
buhınamazsa, nza göstereceğiniz şahitlerden bir 

erkek ile iki kadın olsun ki, biri yamlırsa diğeri ona 

hatırlatsın ... 'ı44 ayetinde, şahitlikte iki kadının bir 

erkek yerine geçeceği beyan buyundur. Kaldı ki be

karet, dulluk, doğum ve kadın hastalıklan gibi er

keklerin vakıf olmalan inıkansız olan durumlarda 

kadınların veya yalmz bir kadının şahitliği kabul 

edilmektedir. 

Şahitlik konusunda iki cins arasındaki farklılık, 

esasen kadının insanlık şeref ve haysiyeti ile ilgili bir 

durum değildir. Bu fark'tan dolayı erkeğin kadına 

karşı herhangi bir üstünlüğü yoktur. Bir varlık olarak 
kadın da erkek gibi onurlu ve saygın bir konuma sa

hiptir. Rabbimizin, ''Ey insanlar! Sizi bir tek nefisten 

yaratan ve ondan da eşini yaratan (Adem ile Havva) 

ve ikisinden de birçok erkekler ve kadınlar yaratıp 
yayan Rabbinizden sakının! ıı4S emri ve "Şüphesiz 

Allah katında en değerli olanuuz, O'ndan en çok kor

kanuuzdır'ı-46 ilkesi, iki cinsin beşeri statü itibariyle 

eşit olduğunu, üstünlüğün ancak tak-va ile meydana 

geldiğini ortaya koymaktadır. 
Şahitlikle ilgili ayeti kerimede, bir erkek yerine 

iki kadının şahitlik yapmasına gerekçe olarak, ka

dınlardan birisinin yandması veya unutınası halinde 

ötekinin hatırlatması zikredilir. Bir önceki maddede 

açıklandığı üzere, kadının psikolojik ve . fizyolojik 

yapısı onun fevri çıkış ve duygusal davranışlan üze

rinde oldukça etkilidir. Dalgınlık ve unutmanın akıl 

ve zeka ile doğrudan bir ilgisi olmamakla birlikte, 

unutkanlığın en önemli sebeplerinden birisinin duy

gusallık, diğerinin de ilgisizlik olduğu bilinmektedir. 

Psikologlann göıJem ve tecrübesi de bunu gös

termektedir. Bir kaza veya olağanüstü bir durum kar

şısında kadın genellikle hemen heyecana kapılır ve 

duygusal hareket eder. Onun bu davranışı, mantık ve 

muhakeme gücünü zayıflatır, meydana gelen ohiy 

üzerinde düşünerek bir değerlendirme yapmasun ve 

yerinde karar vermesini engeller. Bazı hadis alimleri 

de "Akıl eksikliğinden maksat kadının "zabtı az" de

mektir, buna mukabil ona duygu gücü verilmiştir47 

derken bu hususa işaret etmiş olmalıdır. Duy

gusallığı mantık ve muhakemesine galebe çalan 
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kadın ise, çok defa etkilendiği olayı yorumlayarak 

anlatabilmektedir. Halbuki şahitlikte aslolan vul"U 
bulan olayı olduğu gibi anlatmal"tır. Y oruınlamak ve 

onu karara bağlamak ise hakime aittir. 

Bu yüzden, "aklı eksik kadınlar" cümlesinde yer 

alan eksikliğin, bizatihi aklın kendisinde ve özünde 
değil de, aklın fonksiyonunda ( aktivitesinde) ve te

zahüründe olduğunu söylemek müınliindür. 
9- Söz konusu hadis-i şerifte verilmek istenen 

mesajın anlaşılması için, sözün sarfedildiği ortam ile 

kullamlan ifade tarzınınazarı iribara almak gerekir. 

Bir sevinç ve mutluluk günü olan bayram na- 1 
mazında, en mükemmel ahlaka sahip olan ve güzel ı 

ı 
ahiili tamamlamak üzere gönderilen Rasul-i 

Ekrem'in (s.a.) kadınların onurunu kıracak ve onları 

ineitecek bir konuşma yapması tasavvur edilemez. 

Rasul-i Ekrem (s.a.) aile ve toplum hayatında, 

kadın-erkek ilişkilerinde yaşanan bir çelişki ye dikkat 

çekmektedir. İlahi hikmerin; zayıf bir varlık olan ka-

dına "güç"ün, kuvvetli bir yaratık olan erkeğe de 

"zaaf"ın verilmesi karşısında Peygamber (s.a.) bir 

bakuna taaccüp eder: Esasen zayıf ve ince bir ya

ratılışa sahip olan kadınlar, nasıl oluyor da akıllı, 
dikkatli ve güçlü erkeklere hükmedebiliyorlar! O, 

adeta der ki: ''Haııunlar! Zayıflığımza rağmen Allalı 

bu gücü size verdi. O halde O'ndan korlmn ve O'nun 

lutrettiği bu lmvveti yabancı erkeklerin his ve ar

zularını tahrikte değil, yalnız Allalı'ın razı olacağı 

yerde, hayır ve marufta kullanın!'r48 Ayrıca Rasul-i 

Ekrem'in (s.a.) "Akıllı ve tedbirli bir erkeğin gön-

!ünü/aklını sizin kadar çelen birini görmedim" sö

zünün muhatabı olan kaduıların dalıa çok Medine'nin 

yeriisi Ensar'daıı oluştuğu bilinmektedir. Dolayısıyla 

sözün sarfedildiği _ortamı Hz. Ömer'in, "Medine'ye 

geldiğimizde birde baktık ki, kendilerine kadınların 

hükmettiği bir toplulukla karşılaştık. Neredeyse 

bizim hanunlar da Ensar kadınlarının bu huyundan 

etkileneceklerdi!'ı49 şeklindeki tesbitiyle birlikte dü

şünmek gerekir. Kaldı ki, kadınların duygu ve dü

şüncelerini hayır işlemeye ve onları iyilik yapmaya 

yönlendiren bu ifade ve hitap tarzı bir (veya birkaç) 

defa vul"U bulmuştur. Bu konu yani, kadınlarınaklen 

ve dinen eksik oluşu bir daha ne kadınların ve ne de 

erkeklerin huzurunda müstakil ve özel olarak gün

deme getirilıniştir.50 Bir de hadis, -daha önce ôe de

ğindiğiıniz gibi- bütün kadınları içine alan mutlak 
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bir hükiiın/ilke olarak anlaşılmamalıdır.51 Bütün 

(liill) hakkında verilen bir hükmün, o bütünün tünı 

fertlerine şamil kılınamayacağı bir usul kaidesidir. 

Erkeklere her bakundan taş çıkartacak çok daha akıl

lı, daha yetenekli ve daha dindar nice kadınların bu

lunduğu bilinen bir husustur. 

10- Kadınların din bakımından eksik olınalan, 

onların namaz, oruç gibi bazı ibadetleri yapmalanna 

engel olan hayız halleriyle alakatı bir durumdur. Ka

dının elinde olmayan, tamamen onun irade ve in

siyatifi dışında gelişen ve yaratılıştan gelen hayız . 

hali, fıkıh usulü alimleri tarafından "avanz-ı 

semaviyye"den birisi olarak ifade edilir. Kadının 

kesb ve ihtiyarının olmadığı bu hayız hali, esasen 

vücub ve eda ehliyetini ortadan kaldırmaz. Çiinkii 

kadının akıl, zimmet ve beden gücü devanı et

mektedir.52 Ne var ki namaz ve oruç ibaderi için te

ınizlik şarttır. Hayız müdderinden sonra kadın orucu 

kaza eder. Namazlan kaza etmekten ise muaf tu

tulmuştur. 

Hayız hali esnasında namaz, oruç ve Kur'an ri

laveti gibi ibadetlerini terkeden kadının sevap ka

zanıp kazanamayacağı ulema arasında tartışma ko

nusu olmuştur. Hanefi fakihi ve hadis aliıni Ayni (v. 

855/1451), "Haramı terkettiğinden dolayı yine de se

vaba nail olmalıdır"53 diyerek tercih ve temayülünü 

belirtıniştir. Özel hallerinde bazı ibadetleri terketmek 

mecburiyeri karşısında haııınılar, dua, zikir, ilim, te

fekkiir, istiğfar ve tesbih gibi -tabir caizse- alteq:ıatif~ 

diyebileceğiıniz ibadetleri yerine getirmek suretiyle 

ruben hissettikleri eksikliği telafi ederek büyük se

vaba nail olabilirler. 

Esasen "eksiklik" nisbi (izafi) bir keyfiyet ar

zeder. "Kamil" olan, "Eknıel"e (daha mükemmel 

olana) göre eksik sayılır. Hayız halinde olan kadın 

da, hayız halinde olınayan ve namaz kılan kadına 

nisbetle eksik-tir. 54 Bu izah tarzına göre, namaz kılan 
kadın "Eknıel" durumda iken, özel halinde namazını 

kılamayan kadın onun dfinunda ''Kfunil" kabul edilir. 

Netice itibariyle, açıklamaya çalıştığımız hadis-i 

şerif feıninist çevrelerin veya bazı akadeınisyenlerin 

iddia ettikleri gibi kadınlan aşağılayan, kadın hak
larını ihlal eden ve Kur'an'ın temel ilkelerine aykırı 

olan bir rivayet asla değildir. Hadislerin fuanasının 
anlaşılmasında ve nebevi maksadın tesbit edil

mesinde ciddi gayret sarfetmek gerekir. Bu ya-
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pılamıyorsa. aykın ve ters gibi görünen hadisler kar

şısında, acele davranarak onlan reddetme ·yerine, 

sük:ut ederek tevakkuf terbiyesi gösterilmelidir. 

Çünkü selef alinileri ve müctehid imanılar tarafından 

uygulanmış olan "tevakkuf" (müşkil bir mesele hak

kında hemen hüküm vermeyip bir süre beklemek, 

durmak veya onun anlaşılınasını ve yorunılanmasını 

zamana bırakmak), ihtiyatlı ve emniyetli bir yoldur. 
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tarikini Sahih'ine alması da kanaatınuzı destekler mahıyettedır. 

12. İbn Sa'd, Tabakat, VI, 203. 
13. Zehebi, Mizan, IV, 331. 
14. İbn Hacer, Takribu't-tehzib, s. 580. 
15. İbn Hıbban, Sikat, V, 495 
16. Tahriru takribi't-tehzib, IV, 37. Şuayb Amavud ile Beşşar 

Avvad'ın Zehebi'den naklen Vail b. Mühiine'nin mutlak manada 
maruf olmadığını söylemeleri eksik olmalıdır. Zira Zehebi, "V ai! 
b. Mübane'nin Abdullah b. Mes'ud'dan rivayeti maruf değildir, 
onun tek bir hadis rivayeti vardır" demek suretiyle kayıtlanuş bu
lunmaktadır. 

" ı7. "İstiğfan da çok yapın" cümlesi MUslim'de geçer. 
18. Tirmizi, Birr, 48. 
19. Suyuti'nin hasen dediği bu hadis için bkz. el-Camiu's

Sağir, II, ı58; Münavi, Feyzu'l-Kadir, VI, ı9. 
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20. Hakim, Müstedrek, Il, ı90; Abdulmelik, Edeb, s. 257; 
Heysemi, ag.e., IV, 3ı2 

21. MUslim, Libas, 125; Cennet, 52; Muvatta, Libas, 4. 
22. Ebu Davud, Tereccül, 7; Tirmizi, Edeb, 35; Nesai, Zinet, 

35; Darimi, İsti'zan, 18; Ahmed b. Hanbel, IV, 400. 
23. Nahl, 16/'Yl. 
24. Ahzab, 33/35 
25. Ahmed b. Hanbel, I, ı9ı; Suyuti, el-Camiu's-Sağir, I, 30. 
26. Zuhruf, 43/32. 
27. Buhari, Edeb, 44. 
28. Kastalani, İrşadu's-Sari, II, '1:73. 
29. Ayni, Umdetu'l-Kari, III, 172; Kastalani, ag.e., II, 273. 
30. İbn Hacer, Fethu'I-Baıi, III, 196. Aynca bkz. İbnu'l-

Cevzi, Ahkamu'n-Nisa, s .. 67. 
31. Zümer, 39/73. 
32. Ra'd, 13/24. 
33. İbn Hacer, Fethu'I-Bari, I, 406; Ayni, Umdetu'l-Kari, III, 

172; Kastalani, İrşadu's-Sari, Il, 272; Küsuf namazıı_ıda Rasul-i 
Ekrem'in cenneti hakiki manada gözleriyle gördüğünü ıfade eder. 

34. Aliyyu'l-Kari, Mirkat Sıddık Hasan, Husnu'l-usve, s. 192. 
35. İbn Hacer,a.g.e., II, 541. 
36. Aklın, felsefe, kelam ve tasavvuf ilminde yapılan tarifleri 

için bkz. Bolay, Süleyman hayri, Yavuz, Yusuf Şevki, "Akıl", 
DİA, II, 238 vd. 

37. Ahzab, 33/28, 29. 
38. Kadının yaratılışı ve aklı için bkz. Alıdülaziz Çaviş, Ang

likan Kilisesine Cevap, s. 152 vd. Ele aldığınuz konu v.e kadınla 
ilgili daha başka meseleler için ayrıca bkz. Zekeriya GÜLER, 40 
Hadiste Kadın, (Uysal Kitabevi), 1997, Konya. 

39. Al-i imran, 3/36. 
40. Nisa, 4132. 
41. Nisa, 4134. 
42. Zehebi, Mizan, IV, 604. 
43. Yusuf, 12/28. 
44. Bakara, 2/282. 
45. N isa, 41 1 
46. Hucurat, 49113. 
47. İbn Hacer, Fethu'ı-Bari, I, 406; Kastalani, a.g.e., I, 347. 

Erkekte aklın duyguya, kadında ise duygunun akla baskın ol
masının hikmetlerinden birisi çocuk eğitimiyle ilgilidir. Çocuk 
eğitimi, ana gibi fazla merhamete ve güçlü duyguya mu~ta9tır. 
Misyonu gereği kadın, erkek kadar felsefi anlamda akla ıhtıyaç 
duymaz. 

48. Yorum için bkz. Ayni, a.g.e., III, 173; Ebu Şakka, Tah
riru'l-Mer'e, I, '1:75. 

49. Hz. Ömer'in bu manaya gelen sözü için bkz. Buhari, 
Nikah, 83; İbn Hacer, ag.e., IX., 104. 

50. Bkz. Ebu Şakka, a.g.e., I, 275, 276. 
51. Rasulull~ti'ın (s.a.) _Im~n kızı Mçıye~'i, I:iıavun'un ~sı 

Asiyeyi, Huveylıd ~zı Hatıce'yı ve ken~ı kenm~ı Fatıma'yı dün
yanın fazilet tımsalı kadıulan olarak zıkretmesı, bu hususu des
tekleyen rivayetlerden sadece bir tanesidir. 

52. Molla Hüsrev, Mir'at, s. 338. 
53. Ayni, a.ıı.e., III, 173. . . . 
54. Kastalam, a.g.e., I, 347. Imam Nevevı de aynı ızahı yapar. 
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